
1 din 1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind declasificarea informațiilor cuprinse îndocumente emise în perioada 1956-1989 de 

structuri ale Departamentului Securității Statului, aflate în gestiunea Ministerului Apărării 

Naționale  
 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 24 alin. (4) din Legea nr. 182/2002 

privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

 

Art. 1.–Se aprobă declasificarea informaţiilor clasificate secrete de stat, cuprinse în documente emise în 

perioada 1956-1989 de structuri ale Departamentului Securităţii Statului, aflate în gestiunea Ministerului 

Apărării Naţionale, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, întrucât dezvăluirea 

acestora nu mai poate prejudicia securitatea naţională, apărarea ţării, ordinea publică ori interesele 

persoanelor de drept public sau privat deţinătoare. 

Art. 2. – (1)Prin derogare de la prevederile art. 22 din Standardele naţionale de protecţie a informaţiilor 

clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, pentru a menţine valoarea istorică a documentelor prevăzute la art. 1 care aparţin Fondului 

Arhivistic Naţional, declasificarea informaţiilor se realizează fără suprimarea menţiunilor de clasificare 

existente. În acest caz, declasificarea informaţiilor se evidenţiază prin menţiuni corespunzătoare în 

inventarul fondului arhivistic respectiv.  

(2)Documentele care conţin informaţii declasificate potrivit art. 1 urmează a fi gestionate în 

continuare în conformitate cu prevederile Legii Arhivelor Naţionale nr. 16/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

(3)Consultarea documentelor ce conţin informaţiile declasificate potrivit art. 1 se realizează în 

conformitate cu prevederile art. 28 şi 30 şi ale anexei nr. 6 la Legea nr. 16/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 12 din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea Securităţii, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare şi numai cu 

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 

general privind protecţia datelor) şi ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera 

circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia 

datelor), cu modificările ulterioare. 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

Bucureşti, 

Nr. ____ 


